
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Decreto

Número: 

Referencia: Política Salarial de los agentes del Servicio Penitenciario Bonaerense

 
 

 

 

 

 

VISTO el expediente N° 2300-1203/17, mediante el cual se determina la política
salarial de los agentes del Servicio Penitenciario Bonaerense, y

 

 

 CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto N° 365/17 E se determinó la política salarial aplicable a los
agentes comprendidos en el régimen del Decreto-Ley N° 9578/80 Servicio Penitenciario Bonaerense
para el último periodo del año 2016;

Que dicha política salarial, se implementó en dos etapas, con vigencia desde el 1°
de agosto de 2016 y 1° de octubre de 2016, respectivamente;

Que el objeto del presente es determinar la pauta salarial vigente para el año 2017
compuesta por cuatro tramos, con vigencia desde el 1° de enero, 1° de abril, 1° de julio y 1° de octubre;

Que la política salarial proyectada para el personal del Servicio Penitenciario
Bonaerense durante el año 2017, totaliza un dieciocho por ciento (18%) de aumento respecto del mes
de diciembre de 2016, delineado en cuatro etapas trimestrales, que implican un cuatro con cincuenta
por ciento (4,50%) de incremento para cada una de ellas;



Que en base a lo expuesto, los incrementos han sido pautados a partir del 1° de
enero en un cuatro con cincuenta por ciento (4,50%), a partir del 1° de abril en un nueve por ciento
(9%) acumulado, a partir del 1° de julio en un trece con cincuenta por ciento (13,50%) acumulado y a
partir del 1° de octubre en un dieciocho por ciento (18%) acumulado, siempre respecto del mes de
diciembre de 2016;

Que dicha pauta de incremento se ha aplicado al personal dependiente de la
Administración Pública Provincial enmarcado en la Ley N° 10430;

Que este Poder Ejecutivo considera oportuno y conveniente, replicar en la pauta
salarial aquí delineada, el contenido de la cláusula de adecuación salarial determinada en el acuerdo
paritario de carácter general concertado con las representaciones gremiales de los empleados de la
Administración Pública Provincial, regidos por la Ley N° 10430;

Que la mentada cláusula de adecuación salarial consiste en la posibilidad de
implementar un ajuste trimestral de la pauta, en función de la evolución del nivel general del Índice de
Precios al Consumidor (IPC) determinado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC);

Que para la operatividad de la cláusula referida, en abril de 2017 (para la primera
etapa trimestral enero-marzo), julio de 2017 (para la segunda etapa trimestral abril-junio), octubre de
2017 (para la tercera etapa trimestral julio-septiembre) y enero de 2018 (para la cuarta etapa trimestral
octubre-diciembre), se tomará la variación del IPC acumulado al finalizar cada trimestre, determinando
que si dicho índice supera el incremento salarial acumulado, se determinará la readecuación del
incremento salarial en el excedente con efecto retroactivo al mes en que se produjo el desfasaje;

Que se han expedido Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la
Provincia y Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo
144 -proemio- de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

 

 

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 

 

ARTÍCULO 1°. Establecer a partir del 1° de enero de 2017, a partir del 1° de abril de 2017, a partir
del 1° de julio de 2017 y a partir del 1° de octubre de 2017, los sueldos básicos para el Personal del
Servicio Penitenciario Bonaerense perteneciente al Escalafón Cuerpo General, Escalafones Profesional
y Técnico, Administrativo, Auxiliar y para los Aspirantes de 1° y 2° Año, en los importes que se
determinan en el Anexo 1 (IF-2017-02207339-GDEBA-DPELSPMEGP) que forma parte integrante del
presente.

 

 

ARTÍCULO 2°. Fijar a partir del 1° de enero de 2017, a partir del 1° de abril de 2017, a partir del 1°



de julio de 2017 y a partir del 1° de octubre de 2017, la bonificación remunerativa no bonificable
establecida en el artículo 3° del Decreto N° 365/17 E, en los importes que se indican en el Anexo 2 (IF-
2017-02207341-GDEBA-DPELSPMEGP) forma parte integrante del presente.

 

 

ARTÍCULO 3°. Establecer para cada tramo de la política salarial el importe de la bonificación
remunerativa no bonificable prevista en el artículo 4° del Decreto N° 2269/15 de acuerdo al siguiente
detalle:

a) Para los agentes comprendidos en el Escalafón Cuerpo General: en pesos dos mil noventa y cinco
con sesenta y seis centavos ($2.095,66) a partir del 1° de enero de 2017, en pesos dos mil doscientos
cincuenta y siete con noventa y seis centavos ($2.257,96) a partir del 1° de abril de 2017, en pesos dos
mil cuatrocientos veinte con veintiséis centavos ($2.420,26) a partir del 1° de julio de 2017 y en pesos
dos mil quinientos ochenta y dos con cincuenta y seis centavos ($2.582,56) a partir del 1° de octubre
de 2017.

b) Para los agentes comprendidos en los Escalafones Profesional y Técnico, Administrativo y Auxiliar:
en pesos dos mil treinta y dos con noventa y seis centavos ($2.032,96) a partir del 1° de enero de
2017, en pesos dos mil ciento noventa y dos con cincuenta y seis centavos ($2.192,56) a partir del 1°
de abril de 2017, en pesos dos mil trescientos cincuenta y dos con dieciséis centavos ($2.352,16) a
partir del 1° de julio de 2017 y en pesos dos mil quinientos once con setenta y seis centavos
($2.511,76) a partir del 1° de octubre de 2017.

 

 

ARTÍCULO 4°. Establecer una cláusula de adecuación salarial, consistente en un ajuste trimestral de
la pauta de incremento, en función de la evolución del nivel general del Índice de Precios al Consumidor
(IPC) determinado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

 

 

ARTÍCULO 5°. Establecer que para la operatividad de la cláusula de adecuación salarial referida en el
artículo precedente, en abril de 2017 (para la primera etapa trimestral enero-marzo), en julio de 2017
(para la segunda etapa trimestral abril-junio), en octubre de 2017 (para la tercera etapa trimestral julio-
septiembre) y en enero de 2018 (para la cuarta etapa trimestral octubre-diciembre), se tomará la
variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) determinado por el Instituto Nacional de Estadística
y Censos (INDEC) acumulado al finalizar cada trimestre, determinando que si dicho índice supera el
incremento salarial acumulado, se efectivizará la readecuación de la pauta salarial en el excedente con
efecto retroactivo al mes en que se produjo el desfasaje.

 

 

ARTÍCULO 6°. Establecer que la adecuación reglada en el artículo precedente se aplicará, en su
caso, sobre los importes vigentes a diciembre de 2016 de los conceptos salariales sueldo básico y
bonificación remunerativa no bonificable normados en los artículos 2° y 3° del Decreto N° 365/17 E y
bonificación remunerativa no bonificable previsto en el artículo 4° del Decreto N° 2269/15.

 



 

ARTÍCULO 7°. El presente decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los
Departamentos de Economía, de Justicia y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

 

 

ARTÍCULO 8°. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al Boletín Oficial, al
SINBA y pasar a la Contaduría General de la Provincia. Cumplido, archivar.



Anexo 1 
Agentes del Servicio Penitenciario Bonaerense   

Decreto-Ley N° 9578/80 
Sueldos Básicos 

 
 

 

 

Grado

Vigente a 
partir del               

1° de enero de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de abril de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de julio de 
2017

Vigente a 
partir del 1° de 

octubre de 
2017

Inspector General $ 7.613,30 $ 7.941,14 $ 8.268,99 $ 8.596,83
Inspector Mayor $ 6.432,52 $ 6.709,52 $ 6.986,52 $ 7.263,51
Prefecto Mayor $ 5.717,26 $ 5.963,46 $ 6.209,65 $ 6.455,85
Prefecto, Subprefecto y Suboficial Mayor $ 4.903,24 $ 5.114,39 $ 5.325,53 $ 5.536,68
Alcaide Mayor, Alcaide y Suboficial Principal $ 4.048,15 $ 4.222,47 $ 4.396,80 $ 4.571,12
Subalcaide y Adjutor $ 3.804,09 $ 3.967,91 $ 4.131,72 $ 4.295,53
Sargento Ayudante $ 3.351,97 $ 3.496,32 $ 3.640,66 $ 3.785,00
Sargento Primero y Sargento $ 2.355,05 $ 2.456,47 $ 2.557,88 $ 2.659,30
Cabo Primero, Cabo y Guardia $ 1.803,37 $ 1.881,02 $ 1.958,68 $ 2.036,34
Cadete 2º Año $ 1.463,14 $ 1.526,14 $ 1.589,15 $ 1.652,15
Cadete 1º Año $ 1.261,00 $ 1.315,30 $ 1.369,60 $ 1.423,91

Escalafón Cuerpo General y Aspirantes de 1º y 2º Año
 - Sueldo Básico en Pesos -

Grado

Vigente a 
partir del               

1° de enero de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de abril de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de julio de 
2017

Vigente a 
partir del 1° de 

octubre de 
2017

Inspector General $ 7.613,30 $ 7.941,14 $ 8.268,99 $ 8.596,83
Inspector Mayor $ 6.432,52 $ 6.709,52 $ 6.986,52 $ 7.263,51
Prefecto Mayor $ 5.717,26 $ 5.963,46 $ 6.209,65 $ 6.455,85
Prefecto y Subprefecto $ 4.903,24 $ 5.114,39 $ 5.325,53 $ 5.536,68
Alcaide Mayor y Alcaide $ 4.048,15 $ 4.222,47 $ 4.396,80 $ 4.571,12
Subalcaide, Adjutor y Suboficial Mayor $ 3.804,09 $ 3.967,91 $ 4.131,72 $ 4.295,53
Suboficial Principal y Sargento Ayudante $ 3.351,97 $ 3.496,32 $ 3.640,66 $ 3.785,00
Sargento Primero y Sargento $ 2.355,05 $ 2.456,47 $ 2.557,88 $ 2.659,30
Cabo Primero, Cabo y Guardia $ 1.803,37 $ 1.881,02 $ 1.958,68 $ 2.036,34

Escalafones Profesional y Técnico, Administrativo y Auxiliar
 - Sueldo Básico en Pesos -



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 1 Sueldos Básicos Servicio Penitenciario Bonaerense

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.



Vigente a 
partir del               

1° de enero de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de abril de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de julio de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de octubre 
de 2017

Inspector General $ 69.547,06 $ 72.541,91 $ 75.536,76 $ 78.531,61
Inspector Mayor $ 46.892,67 $ 48.911,97 $ 50.931,27 $ 52.950,58
Prefecto Mayor $ 41.219,93 $ 42.994,95 $ 44.769,97 $ 46.544,99
Prefecto ,Subprefecto y Suboficial Mayor $ 29.857,41 $ 31.143,13 $ 32.428,86 $ 33.714,58
Alcaide Mayor, Alcaide y Suboficial Principal $ 19.839,99 $ 20.694,35 $ 21.548,70 $ 22.403,06
Subalcaide y Adjutor $ 19.370,21 $ 20.204,34 $ 21.038,46 $ 21.872,59
Sargento Ayudante $ 18.765,15 $ 19.573,22 $ 20.381,29 $ 21.189,35
Sargento Primero y Sargento $ 17.818,17 $ 18.585,46 $ 19.352,75 $ 20.120,04
Cabo Primero, Cabo y Guardia $ 17.553,78 $ 18.309,69 $ 19.065,59 $ 19.821,50

Grado

Bonificación Remunerativa no Bonificable
  - en Pesos -

Anexo 2 
Agentes del Servicio Penitenciario Bonaerense   

Decreto-Ley N° 9578/80 
Bonificación Remunerativa No Bonificable 

 
Escalafón Cuerpo General con título 

 
 

Escalafón Cuerpo General que no posee título 

Vigente a 
partir del               

1° de enero de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de abril de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de julio de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de octubre 
de 2017

Sargento Ayudante $ 17.458,32 $ 18.210,11 $ 18.961,90 $ 19.713,70
Sargento Primero y Sargento $ 16.535,35 $ 17.247,40 $ 17.959,44 $ 18.671,50
Cabo Primero, Cabo y Guardia $ 16.515,90 $ 17.227,11 $ 17.938,32 $ 18.649,54

Grado

Bonificación Remunerativa no Bonificable
  - en Pesos -

 

 

 
 



Vigente a 
partir del               

1° de enero de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de abril de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de julio de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de octubre 
de 2017

Cadete 2º Año $ 6.050,57 $ 6.311,12 $ 6.571,67 $ 6.832,23
Cadete 1º Año $ 6.039,63 $ 6.299,71 $ 6.559,79 $ 6.819,87

Bonificación Remunerativa no Bonificable
  - en Pesos -

Personal del Servicio Penitenciario Bonaerense. Aspirantes de 1º y 2º Año

Grado

 
Anexo 2 (continuación) 

Agentes del Servicio Penitenciario Bonaerense   
Decreto-Ley N° 9578/80 

Bonificación Remunerativa No Bonificable 
 

Aspirantes 1° y 2° Año 

 

 

Escalafones Profesional y Técnico, Administrativo y Auxiliar 

Vigente a 
partir del               

1° de enero de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de abril de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de julio de 
2017

Vigente a 
partir del               

1° de octubre 
de 2017

Inspector General $ 52.841,37 $ 55.116,84 $ 57.392,30 $ 59.667,77
Inspector Mayor $ 36.454,70 $ 38.024,51 $ 39.594,33 $ 41.164,15
Prefecto Mayor $ 30.882,85 $ 32.212,73 $ 33.542,62 $ 34.872,50
Prefecto y Subprefecto $ 23.020,49 $ 24.011,80 $ 25.003,11 $ 25.994,43
Alcaide Mayor y Alcaide $ 13.610,89 $ 14.197,01 $ 14.783,12 $ 15.369,24
Subalcaide, Adjutor y Suboficial Mayor $ 13.582,60 $ 14.167,50 $ 14.752,40 $ 15.337,29
Suboficial Principal y Sargento Ayudante $ 13.175,22 $ 13.742,57 $ 14.309,93 $ 14.877,28
Sargento Primero y Sargento $ 12.495,73 $ 13.033,82 $ 13.571,92 $ 14.110,01
Cabo Primero, Cabo y Guardia $ 12.494,35 $ 13.032,38 $ 13.570,42 $ 14.108,45

Bonificación Remunerativa no Bonificable
  - en Pesos -

Personal del Servicio Penitenciario Bonaerense. Escalafones Profesional y Técnico, Administrativo y 
Auxiliar

Grado

 



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo 2 Bonificación Rem no Bonif Servicio Penitenciario Bonaerense

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.


	dto 97.pdf
	anexo 2.pdf
	anexo 3.pdf

	usuario_1: Gustavo Alfredo Ferrari
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Justicia
	usuario_2: Federico Salvai
	cargo_2: Ministro
	reparticion_2: Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros
	usuario_3: María Eugenia Vidal
	cargo_3: Gobernadora
	reparticion_3: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
	numero_documento: IF-2017-02207341-GDEBA-DPELSPMEGP
	localidad: BUENOS AIRES, LA PLATA
	fecha: Martes 29 de Agosto de 2017
	usuario_0: Gisela Swaels
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: Dirección Provincial de Economía Laboral del Sector Público
Ministerio de Economía
	Numero_1: IF-2017-02207341-GDEBA-DPELSPMEGP
	Pagina_1: página 1 de 2
	Numero_2: IF-2017-02207341-GDEBA-DPELSPMEGP
	Pagina_2: página 2 de 2


